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Налоговики указали, когда в счете-фактуре можно не заполнять новые графы для 
прослеживаемых товаров

С 1 июля счет-фактуру "дополнили" новыми графами 12 - 13 с реквизитами прослеживаемости. Их не 
формируют в бумажном счете-фактуре на работы, услуги, имущественные права и непрослеживаемые товары.

ФНС "пояснила": если графы все же сформировали, их можно не заполнять или поставить в них прочерки. Это 
касается и УПД со статусом "1".

Документы: "Письмо" ФНС Pоссии от 23.08.2021 N 3-1-11/0115@

Какие товары подлежат прослеживаемости смотри: Готовое решение: Как оформлять документы и 
подавать отчетность при совершении операций с товарами, подлежащими прослеживаемости 
(КонсультантПлюс, 2021) {КонсультантПлюс}

Путеводитель. Что нужно знать о прослеживаемости товаров (КонсультантПлюс, 2021) {КонсультантПлюс}

Возможно, вам будут интересны эти темы:

ПPОФPАЗВИТИЕ

ВОПPОС - ОТВЕТ

Есть ли риски, если организация присваивает собственное наименование 
товарам, которое отличается от наименований в накладной поставщика?
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Вопрос

Вопрос по номенклатуре. Мы получаем товар от поставщика с кодировками поставщика, которые указываются 
в приходных документах. Но у нас в компании есть своя единая номенклатура. Получается, что в 1С приходуется 
товар с нашими кодировками, отличными от кодировок поставщиков.

Так же у некоторых наших заказчиков принято свое обозначение номенклатуры, и нам приходится делать 
документы на отгрузку по их кодировкам. Вопрос: не будет ли проблем с идентификацией товара из-за того, что 
указываются разные обозначения номенклатуры?

Ответ
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Бухгалтерское и налоговое законодательство не содержит запрета на учет товаров под собственным 
наименованием и не исключает права организации переименовать запасы, оформив данную операцию 
внутренними документами. Однако в этом случае существуют определенные налоговые риски.

Налоговики могут доначислить НДС, ведь из документов не будет однозначно следовать, что вы оприходовали 
именно то, что указано в счете-фактуре и накладной поставщика.

Также могут доначислить налог на прибыль, сняв расходы по реализованным товарам, поскольку по 
документам отпущено или продано было что-то другое.
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